
پنجشنبه  21 مهر   1401- 16 ربیع الاول 1444 - 13  اکتبر 2022 - سال بیست  و یکم - شماره  5828  10   اقتصادی

نفت در مدار کاهش قیمت ماند
قیمت نفت روز چهارشنبه برای سومین روز متوالی تحت تاثیر ریسک رو 
به رشد رکود جهانی و تشدید محدودیتهای کووید در چین، کاهش پیدا کرد.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۵۱ سنت معادل ۰.۵ درصد 
کاهش، به ۹۳ دلار و ۷۸ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۶۹ سنت معادل ۰.۸ درصد کاهش، به ۸۸ دلار 
و ۶۶ سنت در هر بشکه رسید. هر دو شاخص روز سه شنبه دو درصد سقوط 
کرده بودند.صندوق بین المللی پول روز سه شنبه پیش بینی نرخ رشد اقتصاد 
جهانی در سال ۲۰۲۳ را کاهش داد و درباره ریسک فزاینده رکود جهانی، 
هشدار داد. اما صندوق بین المللی پول همچنین از بانک های مرکزی خواست 
مبارزه علیه تورم را ادامه دهند؛ هر چند که سرمایه گذاران نگران رکود 
اقتصادی شدید ناشی از افزایش بسیار سریع هزینه های استقراض هستند.
لورتا مستر، رئیس فدرال رزرو کلیولند گفت: بانک مرکزی آمریکا باید به 
روند تحکیم سیاست پولی ادامه دهد زیرا هنوز نتوانسته است تورم را کنترل 
کند.دلار شب گذشته صعود کرد. قویتر شدن دلار، معاملات نفت که به 
این ارز انجام می شود را برای خریداران غیرآمریکایی گرانتر کرده و تقاضا 
را کاهش می دهد.تینا تنِگ، تحلیلگر شرکت سی ام سی مارکتس گفت: 
معامله گران محتاطانه مراقب انتشار آمار شاخص قیمت مصرف کننده آمریکا 
در روز پنج شنبه هستند. اگر این آمار رشد بالایی داشته باشد، باعث التهاب 
بیشتر بازار شده و با تشدید نگرانی ها نسبت به وقوع رکود، قیمت نفت را 
تحت فشار کاهشی بیشتری قرار می دهد.بازار نفت از تشدید محدودیتهای 
کووید ۱۹ در چین که دومین مصرف کننده بزرگ نفت در جهان است، تحت 
فشار قرار گرفته است. شهرهای بزرگ چین شامل شانگهای و شنزن تست 
کووید ۱۹ را افزایش داده و محدودیتها را پس از افزایش چشمگیر آمار ابتلا، 
تشدید کرده اند.تحلیلگران گروه تحقیقاتی ANZ Research در یادداشتی 
نوشتند: مقامات چینی اعلام کرده اند سیاست کووید صفر تسهیل نخواهد 
شد که به منزله وخامت وضعیت تقاضا برای سوخت است.در بخش عرضه، 
تحلیلگران در نظرسنجی رویترز برآورد کردند ذخایر نفت آمریکا پس از دو 
هفته کاهش، در هفته منتهی به هفتم اکتبر، به میزان ۱.۸ میلیون بشکه رشد 
کرده است. انتشار آمار هفته جاری به دلیل تعطیلات روز دوشنبه، یک روز به 
تاخیر افتاد. آمار موسسه امریکن پترولیوم روز چهارشنبه و آمار اداره اطلاعات 
انرژی آمریکا روز پنج شنبه منتشر می شود.تولیدکنندگان اوپک پلاس هفته 
گذشته کاهش تولید نفت به میزان دو میلیون بشکه در روز از نوامبر را 
تصویب کردند.بر اساس گزارش رویترز، به گفته تحلیلگران ANZ، دورنمای 
محدودیت عرضه پس از تصمیم اوپک پلاس، اکنون تا حدودی زیادی در بازار 

نادیده گرفته شده است.

واردات نفت به اروپا رکورد دو ساله زد
جدیدترین آمار واردات نشان داد اروپا با متنوع کردن منابع تامین، موفق 
شده است خرید نفت را در آستانه اجرای تحریمها علیه مسکو، افزایش دهد.
به گزارش ایسنا، آمار شرکت تحقیقاتی ورتکسا نشان داد واردات نفت و 
میعانات به اروپا بحز ترکیه، در سپتامبر به بیش از ۸.۴۶ میلیون بشکه در 
روز رسید که بالاترین حجم ماهانه از ژانویه سال ۲۰۲۰ بود.روسیه بزرگترین 
تامین کننده نفت اروپا مانده است اما سهم واردات از روسیه، ماه گذشته به 
۲۱ درصد در مقایسه با میانگین ۳۴ درصد در سال ۲۰۲۱، کاهش پیدا کرد.
اروپا در سپتامبر، حدود ۱.۷۸ میلیون بشکه در روز نفت روسیه را وارد کرد که 
رشد ملایمی در مقایسه با ۱.۶۹ میلیون بشکه در روز در اوت داشت که واردات 
به پایینترین میزان از ابتدای سال ۲۰۱۶ رسیده بود. همزمان واردات نفت 
غیرروسی به اروپا امسال به تدریج افزایش داده و به بیشترین میزان از سال 
۲۰۱۶ رسیده است.بر اساس گزارش بلومبرگ، علت عمده رشد واردات نفت 
به اروپا، صادرات بیشتر از آفریقا به این منطقه بود که ۳۷ درصد از کل واردات 
اروپا در سپتامبر را تشکیل داد. صادرات لیبی به اروپا، بیشترین افزایش را 
داشت و به بالاترین میزان در یک سال گذشته رسید. واردات از خاورمیانه به 
بالاترین میزان از ماه مه سال ۲۰۱۹ رسید در حالی که صادرات نفت آمریکا، 

پایینترین میزان از ژانویه بود.

رقیب جدید بیت کوین!

بیت کوین ممکن است با بانک های متولی برتر با ارزش بازار بی نظیر رقابت 
کند.به گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، مدیرعامل کریپتو کوانت معتقد است 
که بیت کوین )BTC( می تواند رقیب بانک های متولی برتر باشد زیرا هفت 
بانک از ۹ بانک بزرگ متولی آمریکا در سال ۲۰۲۲ به کریپتو وارد شده اند.
بانک متولی یک موسسه مالی است که از اوراق بهادار مشتریان نگهداری 
می کند تا از سرقت یا گم شدن آنها جلوگیری کند. متولی ممکن است سهام 
یا سایر دارایی ها را به صورت الکترونیکی یا فیزیکی نگهداری کند و از آنجایی 
که این شرکت ها مسئول ایمنی دارایی ها و اوراق بهادار به ارزش هنگفتی 
خواهند بود، بانک های متولی معمولاً شرکت های بزرگ و معتبر هستند؛ 
برترین بانک های متولی شامل بانک نیویورک ملون، استیت استریت، جی پی 
مورگان، سیتی گروپ و بی ان پی پاریباست.بانک های متولی معمولاً آن دسته 
از موسسات پولی متعارف برای ورود به حوزه بیت کوین و کریپتو نیستند اما 
کی یانگ جو، مدیرعامل کریپتو کوانت استدلال کرده است که بیت کوین 

)BTC( به زودی می تواند با ارزش بازار بانک های متولی برتر رقابت کند.
وی در توییتی گفت که علیرغم اینکه ارزش بازار بیت کوین تنها ۰.۲۵ 
درصد از ۹ بانک متولی برتر است، هفت مورد از آنها در سال ۲۰۲۲ وارد 
فضای متولی ارزهای دیجیتال شده اند.وی افزود که مسیر بعدی این بانک ها با 
مجموع ۱۴۸ تریلیون دلار دارایی احتمالاً توکن سازی است.به گفته جو، هنوز 
 )L۱( مشخص نیست که آیا آنها از طریق بلاک چین های موجود لایه یک
توکنیزه می کنند یا فقط با استفاده از فناوری دفتر کل توزیع شده است. با 
این حال، هر لایه یک مورد علاقه آنها، ارزش بازار را افزایش می دهد و در 
مورد اتریوم، قیمت اتریوم به طور بالقوه می تواند با ۹۴۰ برابر افزایش به حدود 

۱.۲ میلیون دلار برسد.
بر اساس این اظهارات، بانک نیویورک ملون )BNY Mellon( بزرگترین 
و یکی از قدیمی ترین بانک های متولی، خدمات نگهداری بیت کوین خود را 
پس از تایید در نیویورک راه اندازی کرده است. هرچند که جی پی مورگان 
هنوز شرکت های ارائه دهنده را معرفی نکرده است اما مشاوران پولی خود را 
قادر می سازد تا بیت کوین را از طرف خریدارانش خریداری و تبلیغ کنند و 
موسسات امور مالی سنتی )Tradefi( بارها تقاضای فزاینده برای شرکت های 
رمزنگاری را در میان خریداران خود ارائه کرده اند.پذیرش بیت کوین در 
بین موسسات نیز در حال افزایش است و بانک های متولی تنها  موسسات 
مالی سنتی نیستند که وارد فضای بیت کوین و کریپتو شده اند. این صنعت 
همچنین از چندین مدیر دارایی نیز استقبال کرده است. در ماه آگوست، 
شرکت خدمات مالی آمریکایی چندملیتی بلک راک از طریق مشارکت با 
کوین بیس پرایم، شرکت های تامین مالی ارزهای دیجیتال را به مشتریان 

خود معرفی کرد.
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر ۹۲۱.۳۳ 
میلیارد دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۳۸ درصد بیشتر 
شده است. در حال حاضر ۳۹.۷۴ درصد کل بازار ارزهای دیجیتالی در اختیار 
بیت کوین بوده که در یک روز ۰.۰۳ درصد کاهش داشته است.حجم کل بازار 
ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۴۸.۶۴ میلیارد دلار است که ۱۲.۱۸ 
درصد کاهش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر 
۳.۰۵ میلیارد دلار است که ۶.۲۷ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای 
دیجیتال است. حجم تمام سکه های پایدار اکنون ۴۵.۹۲ میلیارد دلار است 

که ۹۴.۴۰ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است.

بازار انرژی

ارز دیجیتال

یک کارشناس اقتصادی اظهار داشت: این گونه نیست 
که دولت به مطالبات مردمی توجه نداشته باشد و اتفاقا 
دولت درکی از وضعیت اقتصادی و اجتماعی جامعه دارد 
اما بحث عدم توانایی در اتخاذ تصمیمات است. باید توجه 
داشته باشیم گاهی برای یک تصمیم هزینه کمی داده 
می شود اما گاهی افراد در حالت انتظار باقی می مانند که 
ببینند هزینه این تصمیم تا چقدر می تواند افزایش پیدا 
کند و در آن زمان دست به اتخاذ آن تصمیم  بزنند.علیرضا 
حیدری در گفت وگو با ایلنا با بیان اینکه ریشه اعتراضات 
مشکلات اقتصادی است، اظهار داشت: از سال ۹۷ که اراده 
دولت مبنی بر تغییر نرخ برابری دلار بود و پس از آن نرخ 
دلار به تدریج از ۳ هزار تومان به ۳۰ هزار تومان رسید، 
بستری برای این اتفاقاتی که امروز شاهد آن هستیم، ایجاد 
و از آن به بعد هم در سال ۹۸ هم با افزایش نرخ بنزین 
شاهد تکرار این اتفاقات بودیم؛ کاملا مشخص بود که 

اعتراضاتی به همراه خواهد داشت.
وی ادامه داد: پس از این تحولات اقتصادی؛ با تغییر 
نرخ برابری ارز، کاهش قدرت خرید مردم ناشی از کاهش 
ارزش پول ملی در یک بازه زمانی کوتاه مدت در کنار 
افزایش نرخ تورم که به بالاتر از ۴۰ درصد هم رسید، کاملا 
مشخص بود جمعیت عظیمی به سمت فقر هدایت شوند 
و طبقه متوسط جامعه هم به سمت طبقات فقیر حرکت 
کنند. همین فرایند پتانسیلی را ایجاد کرد تا در شرایط 
خاصی مانند امروز این موج انتقادات و اعتراضات تجمعی 
ناشی از آثار اقتصادی سر باز کند و خود را بروز دهند.
این کارشناس اقتصادی گفت: شاید پس از این مردم دیگر 
نیازی به ارایه دلیلی برای اعتراضات خود نداشته باشند و 
دیگر با اعتراضات اجتماعی هم مواجه نشویم و انتقادات 
و اعتراضات مشخصا با موضوع اقتصادی دنبال شوند و با 
معترضانی مواجه خواهیم بود که شرایط اقتصادی جامعه را 

هدف گذاری می کنند.
حیدری با بیان اینکه شرایط موجود، نتیجه و تصویر 
سیاست های غلط دولت ها است که امروز جمعیت 
۲۵ میلیون فقیر در جامعه وجود دارد که علیرغم آنکه 
بیشتر از ساعت معمول و متعارف کار می کنند اما توانایی 
پوشش هزینه های حداقلی را ندارند، افزود: طبیعی است 
که در این شرایط باید منتظر اعتراضات در جامعه بود که 
بخشی از این اعتراضات پنهان و با هدف ناکارآمد کردن 
اقتصاد بوده و آثار آن را تنها می توان در اعداد و ارقام 
مربوط به شاخص های اقتصادی دید. همچنین بخشی از 

اعتراضات و انتقادات آشکار بوده به شکل همان چیزی که 
این روزها با آن مواجه هستیم و معتقدم پس از این هم 
با اشکال مختلف اعتراضات و به طور مشخص با رویکرد 
اقتصادی مواجه خواهیم بود. وی با اشاره به پاسخ دولت به 
مطالبه های اقتصادی مردم در این شرایط گفت: این گونه 
نیست که دولت به مطالبات مردمی توجه نداشته باشد و 
اتفاقا دولت درکی از وضعیت اقتصادی و اجتماعی جامعه 

دارد اما بحث عدم توانایی در اتخاذ تصمیمات است. 
باید توجه داشته باشیم گاهی برای یک تصمیم هزینه 
کمی داده می شود اما گاهی افراد در حالت انتظار باقی 
می مانند که ببینند هزینه این تصمیم تا چقدر می تواند 
افزایش پیدا کند و در آن زمان دست به اتخاذ آن تصمیم 
 بزنند.این کارشناس اقتصادی افزود: در حال حاضر 
سیاست گذار اقتصادی منتظر است ببیند با چه هزینه ای 
می تواند رویکرد را تغییر و اصلاحات را انجام دهد و اساسا 
فشار ناشی از این هزینه ها است که  سیاست گذار اقتصادی 

را وادار به تغییر در نگرش و تصمیم می کند. 
معتقدم این رویکرد اشتباه است و اتفاقا سیاست گذاران 
اگر به دنبال بهره وری و کارایی هستند باید با هزینه کم، 

اصلاحات را انجام دهند نه اینکه منتظر بمانند هزینه ها  
افزایش و به دنبال آن فشار زیاد شود که بعضا پس از 
این انتظار این هزینه ها در اصلاحات اثر بخش مطلوب 
نخواهد داشت و این پرسش مطرح می شود که آیا اگر امروز 
سیاست گذار اعلام کند که مطالبات مردم  را متوجه شده 
و دست به اصلاحات بزند، جامعه حتی با واقعی شدن این 
اصلاحات، این تغییر رویکرد را می پذیرد؟حیدری گفت: 
طبیعی است که با مقاومت بیشتر در مقابل اصلاحات به 

دنبال هزینه بیشتر هستند. 
گاهی افراد به یک واقعیت اشراف پیدا می کنند و بنا به 
مصالحی چه خارج و چه درون اراده افراد و نهاد حاضر به 
واقعی کردن آن و انجام آن اصلاحات نمی شوند اما واقعیت 
این است که امروز در حال پرداخت هزینه های سنگین 
هستیم وقتی درباره اصلاحات اقتصادی صحبت می کنیم، 
درباره اهمیت کاهش هزینه های عمومی دولت و هزینه هایی 
که تا به امروز در جهت ناکارآمدی دولت پرداخت شده، 
صحبت می کنیم در نهایت به هزینه های به جامعه تحمیل 

می شود، می رسیم.
وی تاکید کرد: به چه دلیل نهاد دولت این حجم 

از هزینه ها را با هدف ناکارآمدی و رویکرد ناکارآمدی 
می تراشد و بر بدنه جامعه تحمیل می کند که در نهایت 
منجر به کسری بودجه ناشی از عدم تعادل بودجه ای 
می رسد و مجبور می شود که از ابزارهای تامین مالی برای 
جبران کسری استفاده کند که درنهایت به تغییر متغیرهای 
اقتصادی کلان می انجامد که  افزایش بدهی دولت به 
مردم، افزایش  بدهی دولت به بانک مرکزی و بانک ها را 
به دنبال دارد و در یک فرایندی منجر به افزایش تورم و 
در نتیجه افزایش قیمت ها می شود.حیدری ادامه داد: باید 
توجه داشت این افزایش تورم و قیمت ها منجر به کاهش 
ارزش پول ملی می شود که ادامه این فرایند فجایعی که 
امروز با آن مواجه هستیم را با خود همراه داشته و دارد.

این کارشناس اقتصادی با تاکید بر اینکه این تغییر رویکرد، 
بنیادی و یک کار و اقدام سختی است، گفت: اگر دولت ها 
هوشیار بودند و اجازه نمی دانند بودجه های کشور به این 
اعداد تهاجمی برسند که در مواردی با ۵۰ درصد کسری 
بودجه مواجه شوند، جامعه امروز با این مشکلات مواجه 
نبود چراکه این کسری ها ریشه تمام مشکلاتی هستند که 

امروز با آنها مواجه ایم. 
وی تاکید کرد: اگر مسائل اجتماعی را تحلیل کنیم به 
بن  و ریشه اقتصاد می رسیم که بی انضباطی کامل مالی 
دولت ها را  نشان می دهد.این کارشناس اقتصادی با اشاره 
به راهکارهای میان مدت و بلند مدت برون رفت از شرایط 
کنونی اظهارداشت: در ابتدا باید یک فهم مشترک بین 
جامعه و سیاست گذار ایجاد شود و باید بتوانیم خواسته های 
مشترک را طبقه بندی کنیم و براساس آن برنامه میان مدت 
و بلندمدت برای بهبود شرایط ایجاد کنیم که متاسفانه 
این موضوع  با ابزارهایی که امروز از آن استفاده می کنیم 

سازگاری ندارد.
حیدری ادامه داد: در حال حاضر سیاست گذار مطالباتی 
را که جامعه دنبال می کند را قبول ندارد و ریشه مطالبات 
آن را هم حتی قبول ندارند. باید توجه کنیم که ریشه 
مطالبات هم اقتصادی است که در واقع رویکرد اجتماعی 
دارد.این کارشناس اقتصادی افزود: امروز وقتی می گوییم 
بخش قابل توجهی از جمعیت جامعه فقیر شده اند، گوش 
شنوایی وجود ندارد و با این رویکرد طبیعی است که 
نمی توان قدمی برای اصلاحات و رسیدن به خواسته و فهم 
مشترک بین سیاست گذار و جامعه برداریم و تا زمانی که 
این شرایط ادامه دارد جامعه از آنچه که باید وجود داشته 

باشد، فاصله خواهد داشت.

واکاوی دلایل اقتصادی اعتراضات اخیر

ناکارآمدی دولت موجب کاهش ارزش پول ملی شده

مدیر گروه مرکز مطالعات بین المللی انرژی وین گفت: 
دل مشغولی جمهوری اسلامی در پارس جنوبی، مجال 
پرداختن به منابع انرژی شمال را از ایران گرفت. احتمالا 
همسایگان شمالی هم استقبال کردند که ایران، نفت و گاز 
شمال را به حال خود رها کند.فریدون برکشلی در گفت وگو 
با ایلنا، در ارزیابی برنامه سواپ نفت روسیه از مسیر ایران تا 
خلیج فارس و هند ابتدا به موضوع تصمیم اخیر اوپک پلاس 
پرداخت و اظهار داشت: این موضوع مهمی است که مطرح 
می شود و لازم است که به چند نکته توجه کنیم. سیاست 
سقف قیمت که از سوی امریکا مطرح شد و اتحادیه اروپا هم 
بر روی آن صحه گذاشت، بحث انگیز است. این طرح تمام 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان نفت را هراسان کرد. چنانکه 
امریکا بتواند برای کشوری، مثلا روسیه سقف قید تعیین 
کند، حتما می تواند همین کار را برای هر کشور دیگری 
انجام دهد. عربستان هم می توانست قربانی این سیاست 
شود.وی افزود: معنای تعیین سقف قیمت برای نفت روسیه، 
یعنی که اختیار قیمت گذاری از کشور تولیدکننده نفت 
سلب و به خریدار واگذار می شود، این سیاست در ظاهر 
یعنی تنبیه یک کشور تولیدکننده نفت، اما تعمیم آن به 
بقیه هم ممکن است. بنده اعتقاد دارم که یکی از دلایل 
اقدام مشترک اوپک پلاس برای کاهش ۲ میلیون بشکه در 
روز از تولید جمعی از ابتدای نوامبر، ناشی از نگرانی مشترک 
کشورهاست.مدیر گروه مرکز مطالعات بین المللی انرژی 
وین گفت: بنده نمی دانم که امریکا و کشورهای پیمان 

آتلانتیک شمالی چگونه چنین سیاستی را اعمال خواهند 
کرد. البته به لحاظ فرمت کار، عملی است. شرکت های 
نفتکش و بیمه گذاران ملزم خواهند شد تا قیمت معینی 
را برای هر محموله ملحوظ کنند، اما در عمل چه بسا که 
تاثیر معکوس داشته باشد.وی توضیح داد: منظور بنده این 
است که نفت، اعم از اینکه با نفتکش حمل شود و یا خط 
لوله، از نظر رقابت روسیه به عنوان یک تولید کننده بزرگ، 
تفاوتی نخواهد داشت. قیمت نفت در نفتکش یا خطوط لوله 
می تواند برای ایران نگران کننده باشد. بنابراین نگرانی در هر 
دو صورت برای ایران باقی است، خصوصا نفت خام اورال 
روسیه که رقیب نفت خام سبک ایران است؛ همواره تحت 
این رقابت بوده و پس از تحریم نفت ایران هم، خریداران 
نفت ایران راهی روسیه شدند. البته در آن مقطع روس ها، 
ایران را سرزنش می کردند که در شرایط تحریمی برای جذب 
مشتری، نفت را با تخفیف عرضه می کنند.وی تاکید کرد: در 
واقع هر تولیدکننده ای که تحت تحریم و یا محدودیت عرضه 
قرار می گیرد برای دیگر تولیدکنندگان بازارسازی می کند. 
ایران سالهاست که در حال بازارسازی برای دیگران است. 
برای سایر اعضای اوپک و حالا اوپک پلاس. بقیه کشورهایی 
هم که تحریم می شوند برای ما و یا هر کشوری که ظرفیت 
عرضه دارد، بازار می سازند. بنابراین از این منظر کاملا درست 
است. امریکا ۷۰ سال است که در حال تحریم کشورهاست. 
تولیدکنندگان ناچارند هوشیار عمل کنند و نفت را از گزند 
تحریم مصون نگاه دارند.برکشلی تصریح کرد: چند روز پیش 

گفتگویی را دیدم از وزیر اقتصاد آلمان که علنا گفت که 
امریکا، اقتصاد اتحادیه و به ویژه آلمان را به گروگان گرفته 
است. ال.ان.جی امریکا با نزدیک به چهار برابر گاز طبیعی 
روسیه به دست مصرف کنندگان اروپایی می رسد. تولید 
گاز شیل امریکا هم رشد، بی سابقه داشته است. بنابراین 
دیپلماسی انرژی که از آن صحبت می کنیم یعنی گریز از 
تحریم. گریز از تحریم منظورم دور زدن تحریم نیست که 
نفت را با هزینه چند برابری صادر کنیم و از نحوه بازگشت 
درآمد آن هم بی اطلاع باشیم.وی درباره برنامه ایران برای 
گذار از نفت گفت: انرژی و مباحث مترتب بر آن از جنس 
مباحث کلان اقتصادی هستند. استراتژی های بیست ساله 
باید داشته باشند. ابعاد و اجزای اقتصاد داخلی، منطقه ای و 
بین المللی لازم است به دقت مورد توجه قرار گیرند. بنده 
اطلاع ندارم که چگونه موضوع گذار از عرضه جهانی نفت 
طراحی شده است. چنانچه اصل را بر این قرار دهیم که 
می خواهیم، رژیم تحریم های خارجی را دائمی بدانیم، پر 
واضح است که عصر اقتصاد فارغ از صادرات نفت، نزدیک 
است. اما اگر هنوز معتقدیم که به عنوان دارنده چهارمین 
ذخایر نفتی جهان، قرار است، نقش آفرینی داشته باشیم، 

دوران عبور از نفت نزدیک نیست.
نبرد کریدورهای انرژی جدی است

مدیر گروه مطالعات بین المللی انرژی وین در ادامه 
خاطرنشان کرد: در مورد هاب انرژی یا کریدور نفت و گاز، 
این را عرض کنم که موضوع استراتژی دالان های انرژی 

یا نبرد کریدورهای انرژی مهم و جدی است. این موضوع 
همیشه مهم بوده ولی در سال های اخیر و به خصوص پس از 
جنگ اوکراین بر اهمیت آن افزوده شده و به یکی از کانونی 
ترین محورهای دیپلماسی انرژی کشورها تبدیل شده است. 
این مسئله در منطقه آسیای میانه شدت و سرعت خیلی 
بیشتری گرفته است. شش کشور منطقه، تماما غنی در نفت 
و گاز و محصور در خشکی، باید نفت و گاز خود را بازاررسانی 
کنند. همین هفته های اخیر شاهد جنگ مابین ارمنستان 
و جمهوری آذربایجان تماما برای باز کردن مسیری برای 

رسانیدن انرژی به آب های آزاد بودیم.
استقبال همسایگان شمالی 

از دلمشغولی ایران در پارس جنوبی
وی ادامه داد: کریدورهای نفت و گاز الزاما، نفی توقف 
صادرات نفت و گاز نیست. می توانند مکمل یکدیگر باشند. 
اما لازم است در بخش انرژی سرمایه گذاری کرد. دلمشغولی 
جمهوری اسلامی در پارس جنوبی، مجال پرداختن به منابع 
انرژی شمال را از ایران گرفت. احتمالا همسایگان شمالی هم 
استقبال کردند که ایران، نفت و گاز شمال را به حال خود رها 
کند. منابع گازی دریای خزر در سمت ایران عمدتا عمیق و 
پرهزینه است. تکنولوژی بالایی را هم ایجاب می کند. لازم 
است شرکت های بین المللی ورود کنند. چهارچوب های 
قراردادی کشورهای مجاور ایران بسیار جذاب است. در 
نتیجه حتی در شرایط عادی و بدون تحریم هم شرکت های 

بین المللی رغبت کمتری برای حضور در ایران دارند.

کارشناس اقتصادی خاطر نشان کرد: با توقف و کاهش 
فروش آنلاین، میزان تولید برخی از کارخانه حدود ۳۰ تا 

۴۰ درصد کاهش پیدا کرده است. 
در شرایط ناپایدار نیز مصرف کننده اقدام به خرید 
نمی کند چراکه می خواهد پس انداز کند و در صورت 
ایجاد شرایط خاص پول داشته باشد.جمشید عدالتیان در 
گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، در پاسخ به این پرسش 
که برخی از کارشناسان ریشه اصلی اعتراضات اخیر را 
اقتصادی می دانند به نظر شما این تحلیل تا چه میزان 
به واقعیت نزدیک است و چه راهکارهایی را برای برون 
رفت از این شرایط اقتصادی پیشنهاد می دهید؟ گفت: 
چشم اندازها برای پیدا کردن شغل مناسب بعد از پایان 
تحصیل در ایران روشن نیست به عبارت دیگر دانشجویان 
امیدی ندارند که بعد از پایان دوره تحصیلات بتوانند 
شغل درخور پیدا کنند؛ اگر هم شغلی پیدا شود به معنی 

تامین بودجه زندگی آنها نیست.وی با اشاره به چالش های 
پیشروی کارآفرین ها، تصریح کرد: قطعی پیام رسان های 
خارجی از جمله واتساپ و اینستاگرام تاثیر زیادی بر 
فعالیت کسب وکارها گذاشته است. فعالان اقتصادی در 
اتاق بازرگانی سال ها تلاش کردند که اقتصاد را به سمت 
اقتصاد دیجیتال هدایت کنند اما قطعی و کاهش اینترنت 
در هفته های اخیر ما را پشیمان کرد چرا که کسب وکار 
افرادی که به این سمت رفته اند در هفته های اخیر مختل 

شده است.
این فعال اقتصادی با بیان اینکه شرایط فعلی امکان و 
انگیزه سرمایه گذاری در ایران را دشوار کرده است، خاطر 
نشان کرد: با توقف و کاهش فروش آنلاین میزان تولید 
برخی از کارخانه حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد کاهش پیدا کرده 
است. در شرایط ناپایدار نیز مصرف کننده اقدام به خرید 
نمی کند چرا که می خواهد پس انداز کند و در صورت 

ایجاد شرایط خاص پول داشته باشد.وی ادامه داد: بعد 
از شیوع بیماری کرونا میزان خرید آنلاین افزایش قابل 
توجهی پیدا کرد و بعد از قطعی اینترنت در هفته های 
اخیر با کاهش فروش آنلاین مواجه شدیم و این مسئله 
در میزان تولید تاثیر مستقیم گذاشت.به گفته عدالتیان؛ 
بهبود فضای کسب وکار را سال هاست طرح کردیم اما 
متاسفانه به آن عمل نشد و اتفاقی در این زمینه رخ نداد.
این کارشناس اقتصادی در پاسخ به این پرسش که آیا 
لغو تحریم ها تاثیری در اقتصاد می گذارد، گفت: بدون 
تردید تاثیر می گذارد؛ در حال حاضر فعالان اقتصادی 
برای دور زدن تحریم ها و هزینه مبادله باید مبالغ قابل 
توجهی پرداخت کنند. تحریم باعث شده است که ۲۰ تا 
۲۵ درصد هزینه صادرات و واردات به ایران بیشتر شود.

وی ادامه داد: پول در تمام دنیا وسوسه انگیز است از این رو 
تلاش می کنند که پول و درآمد بیشتری داشته باشند؛ 

اما به دست آوردن ثروت در جهان چارچوب قانونی دارد 
این در حالیست که در ایران چنین نیست و اگر چارچوب 
قانون رعایت شود رشوه و اختلاس کاهش پیدا می کند.

عدالتیان با اشاره به پررنگ شدن نقش قوه قضاییه در 
کمرنگ کردن فساد اقتصادی در کشور، خاطر نشان کرد: 
پرداخت نکردن مالیات و فرارهای مالیاتی به نوعی فساد 
اقتصادی است؛ تحریم ها باعث کاهش شفافیت شده و هر 
چه اقتصاد شفاف تر باشد شاهد کاهش فساد خواهیم بود.

وی با بیان اینکه اقتصاد امروز ایران روزمره شده است، 
تصریح کرد: سرمایه گذار باید از آینده ۵ سال آینده خود 
اطمینان داشته باشد که نمی توان در چارچوب فعلی 
اقتصاد کشور را پیش بینی کرد. تورم  بیماری مزمن اقتصاد 
کشور و اعتراض های اخیر ناشی از انبان مشکلات اقتصادی 
است که خود را اینگونه نشان می دهد و باید اقدامی برای 

حل مشکلات صورت بگیرد.

مدیر گروه مرکز مطالعات بین المللی انرژی وین:

ایران سال هاست در حال بازارسازی برای نفت دیگران است

پشیمانی کسب وکارها از ترویج اقتصاد دیجیتال

کاهش ۳۰ تا ۴۰ درصدی فروش برخی کارخانجات

مدیر سامانه هوشمند سوخت شرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی گفت: در سال ۱۴۰۱ بیش از یک 
میلیون و ۳۰۰ هزار کارت سوخت تولید و تحویل 
مالکین خودروها شده است که از این تعداد ۸۰۰ هزار 
کارت مربوط به درخواست های المثنی سال گذشته 
بوده و بیش از ۵۰۰ هزار درخواست المثنی مربوط به 

سال جاری است.
محمد صادقی - مدیر سامانه هوشمند سوخت 
شرکت ملی پخش فراورده های نفتی - در گفت وگو 
با ایسنا،  با بیان اینکه صدور و تحویل کارت هوشمند 
سوخت تا قبل از رخداد آبان ماه ۱۴۰۰ بدون وقفه و 
در بازه زمانی حدود ۴۰ روزه انجام می  شد، گفت: لیکن 
پس از رخداد ذکر شده و به دلیل قطعی سرویس  های 
سامانه هوشمند سوخت و عدم ارتباط سامانه سوخت 
با نهادهای برون سازمانی، کارت هوشمند سوخت 
خودروهای شخصی با تأخیر در حال صدور است.به 
گفته وی تاکنون تولید و توزیع کارت سوخت برای 
کلیه درخواست های کارت هوشمند سوخت المثنی 
که تا نیمه خرداد ماه سال جاری ثبت شده اند، انجام 

پذیرفته است.

وی با بیان اینکه اقدامات و عقد قرارداد جهت 
تامین کارت خام انجام پذیرفته است و پس از تحویل 
صدرو کارت های باقیمانده به سرعت انجام می پذیرد، 
گفت: تولید کارت سوخت خودروهای عمومی )تاکسی 
و وانت(، خودروهای مربوط به استان سیستان و 
بلوچستان، خودروهای نفت گازسوز و همچنین 
کارت های مجاری عرضه بدون وقفه در کمترین زمان 
ممکن همانند گذشته انجام می پذیرد.صادقی ادامه 
داد: سهمیه سوخت خودروهای شخصی به میزان ۹ 
ماه معادل ۵۴۰ لیتر روی کارت های سوخت قابل 
ذخیره سازی است. لذا سهمیه سوخت مزبور پس از 
صدور کارت جدید به صورت یکجا به کارت سوخت  
واریز می  شود.مدیر سامانه هوشمند سوخت شرکت 
ملی پخش فراورده های نفتی در خصوص عدم 
تخصیص سهمیه سوخت مربوط به برخی از دوره  ها، 
گفت: امکان ترمیم سهمیه وجود دارد که پس از اخذ 
مجوزهای لازم از متولیان ذیربط و  بازآوری کامل 
سرویس  های سامانه هوشمند سوخت، دستورالعمل 
مربوط به عموم مردم به متقاضیان اطلاع  رسانی خواهد 

شد.

رئیس سازمان توسعه تجارت گفت: ارمنستان 
سفارش گذاری ۲۰۰ دستگاه خودرو از ایران داشته 
است که این خودروها به تدریج در حال ارسال 
هستند.به گزارش سازمان توسعه تجارت ایران، هیأت 
هفت نفره پارلمانی ارمنستان به ریاست رئیس گروه 
دوستی ایران و ارمنستان پارلمان این کشور با حضور 
در تهران با وزیر صمت و رئیس سازمان توسعه تجارت 

دیدار و گفتگو کرد.
رضا فاطمی امین وزیر صمت در ادامه این دیدار 
با استقبال از ایجاد توسعه تجارت با ارمنستان گفت: 
آماده توسعه تجارت با ارمنستان، ایجاد خط تولید 
لوازم خانگی در ارمنستان و همکاری های خودرویی 
با این کشور هستیم.همچنین در این دیدار علیرضا 
پیمان پاک رئیس سازمان توسعه تجارت نیز به 
اقدامات انجام شده دو کشور برای کاهش عوارض 
جاده ای اشاره کرد و گفت: بزودی شاهد تغییراتی 
در این زمینه خواهیم بود.وی با اشاره به انعقاد 
تفاهمنامه های همکاری شرکت های ایرانی و ارمنی 
جهت حضور مشترک در بازار روسیه و توزیع کالا 
گفت: مرکز تجاری ایران در ایروان آماده بهره برداری 

است و طی ۲ هفته آینده افتتاح می شود.پیمان پاک 
با اشاره به ایجاد اتاق تهاتر میان ۲ کشور افزود: لیست 
کالاها به تأیید هر دو طرف رسیده و شرکت کارگزار 
نیز مشخص شده و متن نهایی قرارداد در حال آماده 
شدن برای امضاست.رئیس سازمان توسعه تجارت 
در ادامه بیان کرد: ارمنستان سفارش گذاری ۲۰۰ 
دستگاه خودرو ایران داشته است، که این خودروها 
به تدریج در حال ارسال هستند.رئیس گروه دوستی 
ایران و ارمنستان پارلمان در این دیدار با بیان اینکه 
حجم مبادلات تجارتی ایران و ارمنستان در ۸ ماه 
گذشته میلادی ۴۳ درصد نسبت به سال ۲۰۲۱ رشد 
داشته است گفت: سال گذشته حجم مبادلات ما با 
ایران ۷۰۰ میلیون دلار بود و امسال با توجه به رشد 
۴۳ درصدی از یک میلیارد دلار عبور کرده است.

گئورگ بابویان ضمن اعلام آمادگی ارمنستان برای 
برطرف سازی هرگونه موانع توسعه تجارت با ایران 
گفت: خوشحالیم که این علاقه در طرف ایرانی نیز 
وجود دارد و امیدواریم با کاهش و اصلاح جاده ای 
جهت ترانزیت کالا، تبادلات تجاری ایران و ارمنستان 

افزایش پیدا کند.

آغاز صادرات خودروی ایرانی به ارمنستانآخرین وضعیت صدور کارت سوخت تشریح شد


